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Dbajmy o zdrowe mleko.
Mleko jest najbardziej rozpowszechnionym po' 

karmem. Używamy go od dzieciństwa do starości, 
w wieka niemowlęcym jest ono wprost nlczem nie 
zastąpione. Wartość odżywcza mleka ze względa 
na swój skład jest bardzo duża, zawiera ono około 
3,8 proc. tłaszczn, 4,3 proc. białka, 4,5 proc. enkrn 
mlekowego, znaczny procest soli mineralnych, wapna 
I fosforu, oprócz tego zabiera prawie wszystkie 
witaminy, t. j. A. B. C. D. 1 Inne. Jak widzimy, 
przy odżywiania się mlekiem dajemy organizmowi 
wszystkie składniki, potrzebne do jego rozwoja 
i normalnego fankcjonowania. 1 tak sole fosforu 
1 wapna dobrze wpływają na rozwój I bndowę kości 
i mózgu, tłuszcz daje organizmowi energję i ciepło, 
białko na rozwój mięśni, witaminy wpływają dosko
nale na ogólne samopoczucie organizmu, zapobie
gają wielu chorobom, zarówno swoistym, jak choroba 
Bzredowa (wol), szkorbut (gnicie dziąseł), rachltyzm, 
(angielska choroba), tak I zakaźnym.

Najlepsze dla zdrowia, najbardziej odżywcze 
jest mleko, spożywane na surowo, bowiem przy 
gotowaniu zabija się witaminy 1 gdybyśmy karmili 
dziecko wyłącznie mlekiem gotowanem, napewao 
w krótkim czasie zachoruje, a nawet umrze.

Ażeby można było mleko spożywać na surowo, 
mnsl ono być bezwzględnie zdrowe, t. j. musi po
chodzić od zdrowej krowy, musi być czysto wydo
jone i przechowane w czystych, gorącą wodą z sedą 
wymytych naczyniach. Ponieważ mleko jest tak 
dobrym produktem odżywczym,Jrozwijają się w niera 
najróżnorodniejsze bakterje, grzybki I pleśnie, które 
są bardzo groźne dla zdrowia ludzkiego, a nawet 
często śmiertelne. Do najniebezpieczniejszych cho
rób, wywołanych zakażonem mlekiem, należy gru
źlica (suchoty). Jak wiemy, krowy, szczególnie wy
soko mleczne, podlegają chorobie gruźlicy, nawet 
znaczny procent bydła, bo od 10 proc. do 50 proc.

(zależnie od prowincji) w Polsce jest dotkniętego 
tą chorobą. Gruźlica bydlęca jepł zaraźliwa dla 
ludzi. Jak wykazała statystyka dzieci zmar
łych na gruźlicę było dotkniętych gruźlicą bydlęcą. 
Gruźlica bydlęca jest niebezpieczna, gdy krowa jest 
chora na otwartą gruźlicę wymienia, wtedy bowiem 
z wymienia dostają się zarazki do mleka 1 do orga- 
nizrna ludzkiego. Jak niebezpieczna jest gruźlica 
bydlęca dla zdrowia 1 żyda ludzkiego, przytoczę 
wypadek, jak! miał miejsce na Wileńszczyźnie. Rol
nik kupił sobie krowę wychudzoną na jarmarku, 
nie zdając sobie sprawy, dlaczego krowa jest chu
da. Po kilku miesiącach umarły z rodziny 4 osoby 
na gruźlicę, po następnych paru miesiącach zmarły 
jeszcze dwie osoby. Dopiero władze zainteresowały 
się tym wypadkiem zbadano 1 ustalono, że przy
czyną choroby i śmierci prawie całej rodziny rolni
ka była krowa z otwartą gruźlicą wymienia. Takich 
wypadków w Polsce jest bardzo dużo, jednak oie 
zwraca się na to uwagi. Szczególnie dużo bydła 
gruźliczego jest na Pomorzu, gdyż tu rolnicy posia
dają bydło podrasowane wysoko mleczne, któro jest 
bardzo wrażliwe na tę chorobę. Mleko, itóre ma 
być spożywane na surowo, musi pochodzić od krów 
bezwzględnie zdrowych, dlatego należy przeprowa
dzać częste, przynajmniej dwa razy do roko, przez 
fachowe siły weterynaryjne badanie i sztoki chore 
usuwać, to jest sprzedawać na rzeź. Przy badaniu na 
gruźlicę bydło, trzeba przeprowadzać tuberkullnlza- 
cję, która zawsze wskaże czy dana krowa jest cho
ra czy wolna od gruźlicy.

Oprócz gruźlicy bezpośrednio od krów mogą 
być przeniesione na ludzi 1 inne zarazki chorobo
twórcze, jak to: wąglik, pryszczyca (zaraza pyska 
i racic), promlenlca t wścieklizna.

Z wymienionych chorób wypada powiedzieć 
kilka słów o zarazie pyska 1 racic, ponieważ choro
ba ta obecnie panuje, dość,szybko sio' ■ . zerza I nie 
omija prawie żadnej sztuki bydła. Ptzy użycia nie 
tylko mleka krowiego od krów chorych na pry



szczycę, ale często i przegotowanego, a nawet z zera 
1 maiła zaraza udziela się łodziom, wywołując na 
błonie śluzowej, na wargach i noile pęcherzyki, na
pełnione surowicą, zęby często obluzowują 1 poru
szają się, a nawet wypadają.

Po kilku jednak dniach ta choroba ustępuje, pę
cherzyki pękają, pozostawiając powoli gojące się ranki.

Z niebezpiecznych jaszcze chorób należy powie
dzieć o ropnem zapalenia gruczołów mlecznych. 
Przy tej chorobie doitają się do mleka znaczne 
Ilości bakteryj ropnych, które mogą wywołać bar
dzo groźne zaburzenia w przewodzie pokarmowym.

Takie poważne niebezpieczeństwo d!a przewodu 
pokarmowego grozi przy spożyciu mleka od fetów 
chorych na biegunkę, wywołaną przez laseczuiki 
okrężnicy 1 paraf», f««u»

Drugim, e j mniej ważnym warunkiem dla 
«drowotnoścl miska, jest czystość. Czystość w 
utrzymaniu krów i obór, w dojeniu 1 utrzymaniu 
naczyń. Nie tylko przy zupełnem pominięcia czy
stości, lecz takie przy powierzchownem jej wykona
niu naraża się mleko na oddziaływanie różnych 
czynników szkodliwych dla zdrowia ludzkiego. Uży
cie brudnej wody do mycia naczyń, używanie do 
dojenia osób chorych lub zamieszkujących w rodzi
nach nawiedzonych przez choroby, cedzenie mleka 
przez brudne szmatki i w brudnych izbach lub 
szopach, może wpłynąć na zanieczyszczenie mleka 
t rozpowszechnienie chorób takicb, jak tyfus brzu
szny, dyfteryt, szkarlatyna 1 inne. W naczyniach, 
brudno utrzymanych, rozwijają się grzybki 1 pleśnie, 
gołem okiem niewidzialne, któro wywołują dosyć 
uciążliwe długotrwale choroby przewodu pokarmo
wego. Z braku miejsca nie będę wspominał o zbro* 
dnlczem fałszowania mleka, wspomnę tylko, że du
ży wpływ na zdrowotność mleka mają pasze, jakie- 
ml się karmi bydło mleczne, szczególne znaczenie 
ma tu stosowanie pasz zepsutych, to jest zgniłych, 
spleśniałych i stęchłycb, nie należy też dawać w 
dużej ilości krowom mlecznym odpadków z browa
rów, gorzelni, cukrowni, bowiem przy skarmiania 
tych pasz mleko jest wodniste i zawiera szkodliwe 
dla zdrowia części składowe.

Polska pod względem produkcji mleka zajmuje 
b. poważne miejsce w Europie, jednak pod wzglę
dem zdrowotności daleko nam jeszcze do zrównania 
się z takimi krajami, jakimi s ą : Danja, Szwajcarja, 
HolanJjs. Dążmy więc wszelklemi siłami, ażeby
śmy produkowali mleko zdrowe, nlezaduźo powiem, 
że od zdrowego mleka zależy zdrowie społeczeństwa, 
gdyż mleko spożywa każdy, szczególnie młodzież, 
a która łatwo może się z mleka nabawić różnych 
chorób, a przeważnie gruźlicy.

W następnych artykułach zapoznam czytelników, 
jak dbają o zdrowe mleko Duńczycy, Szwajcarzy 
lub Amerykanie.

Leon Ozimkiewicz, lekarz wet. w Nowemmieście.

S z k o ł a  R o l n i c z a  w B y szw a łd z ie  
przyjmuje zapisy uczniów na kurs zimowy. 
Nauka rozpoczyna się z dn. 1 lis top ad a  rb. 
Bliższych wyjaśnień ndziela Dyr. Szkoły, jak 
również lustr, i Sekr. Po w. PTR. w Lubawie 
i w Nowemmieście.

O opłatach stemplowych.
(Dokończenie).

Termin uiszczenia opłat.
Opłatę od pisma, sporządzonego w Polsce, nale

ży uiścić w ciągu 8-ch tygodni od dnia, w którym 
pismo sporządzono.

Jeżeli jednak przed opływem terminu ma być 
wykonana umowa, którą stwierdza pismo lub jeżeli 
przed tym terminem pismo zostaje złożone sądowi 
lub Innemu urzędowi publicznemu celem dokonania 
jakiejkolwiek czynności urzędowej, to opłatę należy 
uiścić przed rozpoczęciem wykonania umowy lub 
przed założeniem pisma.

Jeżeli zaś chodzi o rachunki, pokwitowania, 
wierzytelne odpisy itd , to opłata winna być niszczo
na równocześnie z wygotowaniem odn. pism. Oso
ba obowiązana do uiszczenia opłaty stemplowej 
albo jej ustawowy zastępca lub pełnomocnik, jeżeli 
bądź w piśmie, podlcgającem opłacie stemplowej 
bądź przy udzielaniu wyjaśnień, poda świadomie 
stan faktyczny, niezgodny z rzeczywistością i przez 
to spowoduje niepobraaie opłaty lub za niski jej 
wymiar, piega karze pieniężnej w wysokości do kil
kunastokrotnej kwoty nieuiszczonej. Orzecznictwo 
należy do sądów okręgowych.

Kara pieniężna, wymierzona przez sąd, ulega 
1 zamianie na karę pozbawienia wolności według 
ogólnych przepisów ustaw karnych dzielnicowych, 
jednak nie wyżej sześciu miesięcy.

Mimo zastosowania powyższej sankcji opłata 
stemplowa winna być uiszczona.

Osoba obowiązana do uiszczenia opłaty stemplo
wej, jeżeli nie uiściła opłaty w należnej sumie we 
właściwym terminie I w prawidłowy sposób, ma za
płacić podwyżkę stemplową w wysokości 5-krotnej 
kwoty nieuiszczonej albo uiszczonej po upływie 
właściwego terminu.

Jeżeli chodzi o rachunki Itd. to podwyżka (ka
ra) wynosi 25-krotną wysokość nieuiszczonej opłaty 
stemplowej.

Środki odwoławcze.
Odwołanie przeciwko niewłaściwemu nałożeniu opła
ty stemplowej należy wnosić do Izby Skarbowej w 
przeciąga miesiąca od dnia dokonania wymiaru, jak 
np. od dnia spisania kontraktu kupna sprzedaży 
przed notarjuszem itd., względnie od dnia następne
go od doręczenia nakazu płatniczego Urzędu wy
mierzającego opłatę.

Wniesienie odwołania jednakie nie wstrzymuje 
terminu płatności.

Dotychczas mówiłem o opłatach stemplowych 
na rzecz Państwa. Na rzecz związków komunal
nych opłaca się odn. opłaty w wysokości I w spo
sób podany w ustawie z 11 sierpnia 1923 r. o tym- 
czasowem uregulowaniu finansów komunalnych.

Opłata komunalna od umów o przeniesienie 
własności nieruchomości wynosi 2 proc. od sumy, 
która służy za podstawę wymiaru opłaty państwo
wej tych umósr. A zatem związki komunalne mają 
prawo pobierać 2 proc. od samy podanej przez 
strony występujące w umowie od waitości sprzeda
nej nieruchomości czyli, że mogą one pobierać 
opłatę od aktu przelania prawa własnośń nierucho
mości, nie mogą natomiast pobierać opłat od aktu 
przelania własności ruchomości.

Również nie przysługuje związkom komunal
nym prawo pobierania opłat od aktów zdania lub 
umowy podlegającej opodatkowaniu na mocy usta
wy o opodatkowaniu spadków i darowizn.



Jedynie na rzecz gmin można pobierać samo* 
Istny podatek od spadków wzgl. darowizn, jeżeli 
przedmiot spadkn lub darowizny znajduje etę na 
terenie gminy. Gdy przedmioty spadkowe wrgl. 
darowane znajdują się na obszarze dworskim, mają 
pobierać podatek od tych przedmiotów powiatowe 
związki komunalne.

Podatek ten wynosi 10 proc. wymierzonego 
państwowego podatku od spadków 1 darowizn, przy
padającego na odnośne przedmioty.

Oczywiście, że od opłat stemplowych na rzecz 
Skarbu Psóitwa, za wyjątkiem podatków na rzecz 
samorządu, pobiera się specjalay dodatek w wysoko
ści 10 proc, analogicznie jak przy podatkach pań
stwowych.
■ ■ ■ M gH MMaMMB»agg5aM «wse8«aag » gBfflm a sa ^

Rolnicy! Czas najwyższy uregulować 
składkę członkowską dla Kółka Roln. P.T.R.

K O M U N I K A T Y
Baczność, c za i ś lę  zbliża!

R o ln ik u ! Jeśli pragniesz szczęście swego 
dziecka i chciałbyś go widzieć w przyszłości jako 
człowieka światłego, dobrego gospodarza, któryby 
godnie dziedziczył swą ojcowiznę, poślij go pók! 
czas na zbliżający ślę  5-ci o m iesięczny  k u ra  
m ęśk i do U n iw ersy te tu  L udow ego TCL. Tam 
zgłosić się mole każdy bez względn na przygotowa
nie nankowe. Nauka jest prowadzona tak, że posiąść 
potrzebną do życia wiedzę może tam każdy, kto jej 
szuka, ma trochę dobrej woli 1 chęci.

Pierwszym warunkiem jest ukończony 18-ty 
rok żyda. O p la ta  bardzo niska, bo ty lk o  80 zl 
m iesięczn ie  za naukę wraz z utrzymaniem I mie
szkaniem w Internacie.

Szczegółowych lnformacyj za nadesłaniem zna
czka pocztowego udzielają:

1. Dyrekcja Uniwersytetu Ludowego-Odola
nów Wlkp.

2. Dyrekcja Uniwersytetu Ludowego Dalkl, p. 
Gniezno.

Kurs rozpoczyna się 4 listopada rb.

Do członków Kółek Rolniczych po wintu 
w Spranie pobieraniu opłat za przemiał 

żyta na mąkę.
Ponieważ zachodzą wypadki, że niektóre młyny 

pobierają za przemiał żyta na mąkę wyższe opłaty, 
jakie ustalone są rozporządzeniem Starosty Powia
towego z dnia 5 listopada 1928 r., wobec tego ko* 
mnnlknjemy członkom naszym, że na podstawie 
reskryptu Pana Wojewody Pomorskiego z dn. 16. X. 
28, nr. IV. D. 2236|28 do Starostwa Pow. w Nowem- 
mieścle, opłaty za przemiał zboża zostały po poro
zumienia się na konferencji przedstawicieli młynów 
i producentów rolnych następująco ustanowione:

Opłata od przemiału za 100 kg. żyta powinna 
wynosić najwyżej zł 3. — lub 8,5 kg. żyta.

Przy tej opłacie wlani młynarze wydawać:
a) za 100 kg. żyta standardowego (t. j. 117.5 

funtów wagi holenderskiej)
70 kg. mąki wymiata 70 proc. 1
27 kg. otrąb.
b) za 100 kg. żyta niżej standardu (tj. o wadze 

poniżej 117.5 fantów wagi hol.)
66 kg. mąki wymlału 70 proc. 1
31 kg. otrąb.

Wyższych opłat od przemiału żyta na mąkę 
pobierać nie wolno 1 winnych można podawać Sta
roście Pow. celem pociągnięcia Ich do odpowiedzial
ności karnej za oprawianie lichwy.

Książka Biurowa dla Kółka Rola.
Prosimy niżej podane Kółka Roln. pow. lubaw

skiego o podjęcie w biurze naszem w Nowem mie
ście wzgl. w Lubawie, książki biurowej dla Kółka 
Roln. i materjału reklamowego 1 to: Kółko Roln. Ry
bno, Krotoszyny, Ciche, Ostrowite, Skarllo, Karzęt- 
nik, Rumian, Ł^korz, Gryżllny.

lustr, i Sekr. Pow. P. T. R.

Listy członków.
Do dnia 1 października rb. powinny były Kółka

Roln. ściągnąć od swych członków składkę człon
kowską. Które Kółka pow. lubawskiego dobrze 
tego nie uczyniły, upraszamy o spieszne {rzeiłanie 

; takowej jak najuprzejmiej. Po sporządzenia spisu 
f członków należy go niezwłocznie przesłać do biorą 
j naszego.

Pomcrska Wystawa Drobin, Gołębi, Królików, 
Psów i zwierząt faterkowych odbędzie się w Toru
niu w dniach od 8 do 12 listopada 1930.

Od kilku tygodni na rynku medjolańskim we 
Włoszech jest sprzedawane bydło mięsne z Polski. 
Jest to materjał młody, 3-letni częściowo 2 letni. 
Mięso tych zwierząt według oplnji miejscowych 
rzeźnlków jest zupełnie dobre i dorównuje w zu
pełności węgierskiemu, tak, ża konsumenci włoscy 
chętnie je nabywają. Kilku kapców włoskich 
przyjechało do Polski, ażeby na miejscu zapoznać 
się z warunkami kupua I zapewnić sobie dostawę. 
Należy więc zwrócić uwagę na dobry I zdrowy wy
chów młodego bydła.

Nowy lekarz weteryttarji.
Od pierwszego października r. b. osiadł 

w Nowemmieście nad Drwęcą lekarz wete- 
rynarjł p. Leon Ozlmkiewicz, który będzie pracował 
z Kółkami Roluiczeml, będzie wygłaszał odczyty 
z lecznictwa zwierząt i hodowli na zebraniach Kółek 
Rolniczych. Obecnie leczy I szczepi zwierzęta przy 
rzeźni miejskiej w Nowemmieście, a także wyjeżdża 
na wsie. Leczenie dla członków Kółek Rolniczych 
po cenach zniżonych.

Sprawozdanie z działalności Pom. Tow. Roln.
Donosimy zarządom Kółek Roln., że poza Bysz* 

wałdem, Lekartaml, Gierłożą, Prątnicą, Czerll- 
nem, Kazanieami, Lubawą, Rumianem, Grodzicznem, 
Kurzętnikiem, Nowemmiastem, Dębieniem, Tyllcaml, 
Tuszewem 1 Radomnem, pozostałe Kółka Roln. nie 
odebrały z Iasiruktorjatu I Sekr. Pow. P.T.R. spra
wozdana rocznego z działalności P.T.R. za rok 1929.

Próslmy zatem o niezwłoczne podjęcie tegoż.

Kurd kroju, haftu 1 ¿życia.
Za przykładem Kółek Roln. Grodziczno, Tasze- 

} Lskerty, Ty lice, Skarlln, 1 Krotoszyny powinny 
! 1 Inne Kółka Roln podczas obecnych miesięcy zi- 
f mowych urządzić kurs kroju, haftu I szycia, by w 

ten sposób dać możność dokształcenia się swych 
; córek pod względem praktycznym.

lnformacyj dla urządzających kors udziela lnstr. 
i Sekt. Pow. P T. R.



Szkol* gośpedftrśtw* domowego
dla dziewcząt w Sampławie jol przyjmuje zapisy 
na kura gospodarczy, który się rozpocznie w  do łu  
15 lis to p a d a  rb . Bliższych informacyj udziela 
Kler. jak również Iastr. 1 Sekr. Pow. P. T. R.

Komunikat Dyrekcji Szkoły Rolniczej 
w BySzwaldzle.

Czyniąc zadość życzeniom wielu rolników, pra
gnących posłać swych synów do Szkoły Rolniczej, 
Dyrekcja zawiadamia, że nauka w Szkole tej będzie 
jednorazową, tj. od 8 rano do 13.

W ten sposób cl wszyscy uczniowie, którzy bę
dą dojeżdżać na rowerach codziennie, mogą zaraz 
o godz. 1-szej po połud, wracać do domów i być 
jeszcze do pomocy w gospodarstwach rolnych swych 
ojców.

Wobec takiego udogodnienia powinni jak naj
liczniej zgłaszać się do Szkoły z okolicznych wiosek, 
najbliżej położonych od Byszwałdu, bo w tym wy
padku 1 do Szkoły mogą uczęszczać i pomagać w 
domu rodzicom.

Dyrekcja Szkoły Roln. w Byszwałdzle.

Przypomnienie w sprawie morwy.
Centralna dośwladczalaa stacja jedwabnicza w 

Milanówku przypomina, że miesiąc październik jest 
najodpowiedniejszym do wysadzania drzewek 1 sa
dzonek morwowych.

Każdy, kto posiada chociażby najmniejszy ka
wałek ziemi lub miejsce na ulicy, przed domem 
— powinien dla swego dobra nie omieszkać wysa
dzić chociażby kilku lub kilkunastu tych pożyte
cznych drzew lab krzewów. Dadzą one mu możność 
do prowadzenia całorocznie w miesiącu czerwcu ho
dowli jedwabników, która za ten jeden miesiąc 
łatwej dodatkowej pracy przyniesie mu przeciętnie 
500 zł dochodu.

Drzewo morwowe jest piękne, długowieczne, 
bardziej odporne na mrozy niż drzewo owocowe. 
Maina je wysadzać jako drzewa plenne, półplenne 
nlskoplenne, krzewy I żywopłody. Rosnąć może 
przy drogach, dookoła ogrodów 1 sadów, na miedzach. 
Nie wymaga urodzajnej gleby, świetnie udaje się 
na piaskach.

Wykorzystajmy tegoroczny październik. Po- i 
sadźmy morwy. Im wcześniej je posadzimy — tern 
wcześniej będą nam dawały dochód.

Informacyj dotyczących sadzenia, wyboru miej
sca 1 drzewek dostarcza zupełnie bezpłatnie Cen
tralna Doświadczalna Stacja Jedwabnicza w Mila
nówku, dokąd należy się zwrócić piśmiennie.

Zasiewy z samolotów.
Rząd amerykański dokonał jedynej w swoim 

rodzaju próby obsiewania olbrzymich obszarów na 
wyspach Hawajskich przy pomocy oddziałów wojsk 
lotniczych. W danym wypadku chodziło o zasiewa
nie obszarów, zniszczonych przez pożary. Na zasie
wy z samolotów wybrano dni deszczowe, w czasie 
których rozmiękły grant łatwo przyjmował ziarna, 
które doskonale się przyjęły.

Jak kisić buraki ?
Oczyszczone czysto baraki przemyć I składać do 

becznłbl, którą postawić w piwnicy. Skoro się ją 
napełni, zalać zimną wodą, najlepiej rzeczną, poło
żyć na wierzch krążek 1 kamień. Po niejaklmś 
czasie okaże się piana na burakach, którą trzeba

zebrać łyżką durszlakową, a krążek I kamień ob
myć z pleśni.

Przez 3—4 miesiące, wybierając rosół z bura
ków tyle, ile się go zbierze, tyle trzeba za każdym 
razem dolać zimnej wody. Po upływie zaś tego 
czasu, dolewać nie trzeba, gdyż baraki wymokną 
zupełnie 1 nie wydzielą jnż z siebie soku. Chcąc 
mleć ciągle świeży rosół burakowy, który się bierze 
do zup 1 sosów, trzeba część buraków zostawić na 
świeże 1 co kilka tygodni je zakwaszać. Jeżeli się 
ożywa rosołu burakowego już dolewanego nieraz, 
to dla lepszego smaku i kolom dodać 1—2 bnrakl 
świeże, odgotowane lab lepiej upieczone.

ZE ZEBRAŃ KÓŁEK ROLNICZYCH.
Radom no. Miesięczna zebranie Kółka Roln. odbyło się 

dnia 29. 6. rb. n p. Uzarskiego z równoczesnem zwiedzeniem 
gospodarstwa. Zebranie zagaił w-prezes p. Szymański. Po od
czytaniu protokołu i stwierdzenia obecności 14 czł. odczytano 
komunikaty i oferty na węgiel. Następnie udał! się wszyscy 
na zwiedzenie gospodarstwa, które zastano wszędzie w 
dobrym stanie. Na tem zebranie zakończono*

Sekr.

R adom no. Zebranie Kółka RoJn. 31. 8. rb. zagaił w-pre- 
zes Kółka. Protokół odczytał Sekretarz i sprawdził obecność 
na zebraniu 13 członków i 3 gości. Po wysłuchaniu 
3 odczytów, transmitowanych przez Polskie Radio, wywią
zała się ożywiona dyskusja na temat usłyszanych odczytów. 
Na tem zakończono zebranie. Sekr,

G ferłoż P olsk a . Kółko Rolnicze odbyło swe zebranie 
7. 9. rb. przy udziale 18 czł. Zebranie zagaił prezes p. Wy
socki, poczem nastąpił wykład. Uchwalono wybrać delegacje 
w sprawie osadników do O. U. Z. do Grudziądza. 
Po omówieniu wielu innych spraw zebranie zamknięto.

Sekr.

K azan iee. Dnia 14. 9. rb, odbyło się miesięczne zebra
nie tut. Kółka Roln., które zagaił prezes przy udziale 25 czł. 
Następnie po odczytaniu protokołu przez Sekretarza wygłosił 
dyr. Szkoły Roln. z Byszwałda referat na temat: »0 nasien
nictwie*. Zmarłego członka Bernarda Pokojskiego uczczono 
przez powstanie z miejsc. Po omówienia spraw lokalnych 
zebranie zakończono. Sekr.

No ary dw ór. Dnia 14. 9. rb. miesięczne zebranie tut 
Kółka, na które stawiło się 15 czł., zagaił prezes p. Bienia- 
szewski. Po odczytaniu protokołu odczytano komuniki ty 
P. T. R. Dalej postanowiono zaoferować w myśl oferty Dyr, 
Kolei Państw, w Gdańsku kilka wagonów kamieni tłuczonych. 
Na tem zebranie zakończono. Sekr.

B yszw ałd . Zebranie Kółka Roln. odbyło się 21. 9. rb 
przy udziale 12 członków i 2 gości. Zebranie zagaił prezes’ 
poczem po odczytaniu komunikatów, wygłosił dyr. Szkoły 
Rola. p. Pieszczoch referat o odmianach pszenicy. Sekretarz 
Pow. p. Kołodziejski wyjaśnił niektóre zagadnienia prawne. 
Następnie omawiano jeszcze sprawę hodowli świń bekonowych 
ltp. Wkońcu po omówieniu Jeszcze Innych spraw I po ścią
gnięciu składki członkowskiej zebranie zamknięto.] Sekr.

ZEBRANIA KOŁEK ROLNICZYCH
od b ęd ą s ię  w dniu  26 październ ika  1930 r.

O staszew o  o godzinie 14.
R adom no „ 16.
C iche » 17.
Z le lk ow o » 15.
G rodziczno. Zebranie Kółka Rolniczego odbędzie się 

w niedzielę, dnia 26 bm. o godz. 11,30 w oberży p. Stlenssa
O liczny odział prosi Zarząd.
P rątn lea . Nadzwyczajne zebranie Kółka Roln. odbędzie 

się w Prątnicy, dnia 26 bm. po nabożeństwie. Na zebranie 
przybędzie prelegent, celem założenia Kasy Stefcayka. Na 
zebranie mogą przybyć i nieczłonkowie. Zarząd.


